
Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  172   del  04-12-24 

 
 
Reg. Generale n. 1851                                   

 
 
 

 
 
In data 04-12-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2024/2026- (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA 
SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE FINALE E 
CRE.  LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI ING. GABRIELE 
D'ANGELANTONIO  CIG: ZA73C35937.CUP: G72B23003060004 



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2024  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2025-2026"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  26.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”; 
 

Considerato che nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente 2023/2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023, è inserita nell’annualità 2023, l’opera 
denominata: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA 
SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII”, per l’importo complessivo di € 65.000,00 opera 
finanziata copertura finanziaria mediante fondi di Bilancio inscritti al Capitolo 2738; 
 
Richiamata la Determinazione n. 92 del 17.08.2023, Reg. Gen. n. 1153, con la quale si è 
provveduto a/ad: 

 Approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato: “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA SCUOLA MATERNA GIOVANNI 
XXIII”, redatto dal professionista incaricato, Geom. Nino Andreani, acquisito in data 
17.08.2023, prot. 25621, costituito dai seguenti elaborati depositati presso il settore 
Lavori Pubblici: 
 

COMUNE DI TORTORETO (TE) 
Interventi di manutenzione straordinaria copertura Scuola Materna Giovanni XXIII 

CUP: G72B23003060004 
PROGETTO ESECUTIVO 

N. PR. ID. TAV. ATTIVITA' DESCRIZIONE SCALA 
1 R.01 DESCRITTIVA RELAZIONE TECNICA GENERALE - 
2 R.02 DESCRITTIVA QUADRO ECONOMICO - 
3 R.03 DESCRITTIVA COMPUTO METRICO - 
4 R.04 DESCRITTIVA ELENCO PREZZI - 
5 R.05 DESCRITTIVA INCIDENZA MANODOPERA - 
6 R.06 DESCRITTIVA INCIDENZA SICUREZZA - 
7 R.07 DESCRITTIVA SCHEMA LETTERA COMMERCIALE - 
9 TAV. 1 GRAFICA INQUADRAMENTO VARIE 
10 TAV.2 GRAFICA PIANTA PROGETTO - 

 
dell’importo complessivo di € 65.000,00, di cui 39.450,70 per lavori ed € 25.549,30, per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico: 
 

COMUNE DI TORTORETO (TE) 
Interventi di manutenzione straordinaria copertura Scuola Materna Giovanni XXIII 

CUP: G72B23003060004 
PROGETTO ESECUTIVO 
QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 
A Importo Lavori 24.157,50 €   



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

B Costi della Manodopera 6.771,56 €   
C Costi della Sicurezza 15.293,20 €   
D Importo Lavori a base d'asta 17.385,94 €   
E Importo Complessivo dei Lavori   39.450,70 € 
F SOMME IN AMMINISTRAZIONE     

F0 IVA su E (22%) 8.679,15 €   
F1 Imprevisti onnicomprensivi 4.300,00 €   
F2 Lavori in economia esclusi dall'appalto 4.168,34 €   
F3 Direzione lavori e contabilità, CSP e CSE 6.000,00 €   
F4 C.P. 4% su F3 240,00 €   
F5 IVA 22% su F3+F4 1.372,80 €   
F6 Incentivo 2% di E 789,01 €   
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 25.549,30 € 

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 65.000,00 € 
 

 Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria mediante 
fondi di Bilancio inscritti al Capitolo 2738 dello stesso; 

 Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP): è: G72B23003060004; 

 Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Ing. 
Simona Di Domenicantonio, dipendente del Settore n. 7; 

 
Richiamata la Determinazione n. 103 del 18.09.2023, Reg. Gen. 1299, con la quale si è 
proceduto ad affidare all’Ing. Gabriele D’Angelantonio l’incarico di direzione lavori, CSP e CSE 
dell’opera denominata “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
COPERTURA SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII”, per l'importo di € 5.700,00 oltre 
INARCASSA 4% pari ad € 228,00, per un totale di € 5.928,00; 
 
Vista la Lettera Commerciale disciplinante le condizioni contrattuali, datata 27.09.2023, prot. 
29545 e relativa accettazione pervenuta all’Ente in data 04.10.2023, prot. 29854; 
 
Richiamata la Determinazione n. 113 del 10.10.2023, Reg. Gen. 1411, con la quale si è 
proceduto:  
 ad affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 

i lavori denominati: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
COPERTURA SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII, alla ditta EDIL ASFALTI 
LAURENZI SRLS, per un importo di 13.908,75 (diconsi euro tredicimilanovecentotto/76), 
oltre costi della manodopera pari ad € 6.771,56 e costi della sicurezza pari ad € 15.293,20, 
entrambi non soggetti a ribasso, per un totale di € 35.973,51 oltre IVA come per legge; 

 ad impegnare a favore della predetta ditta la somma complessiva di € 43.887,68, come segue: 
 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2738 
    

€ 43.887,68 
TOTALE € 43.887,68 

 
Dato atto che al presente affidamento relativo i lavori in parola, è stato attribuito il seguente 
codice identificativo di gara (CIG): Z653C35C04; 



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

 
Visto il verbale di Consegna Lavori datata 05.08.2024, acquisito in data 06.08.2024 al prot. 
25376; 
 
Visto il Certificato di Ultimazione Lavori con gli allegati di seguito descritti, trasmesso dal 
Direttore dei Lavori, ing. Gabriele D’Angelantonio, acquisito in data 20.09.2024 prot. 29854, con 
la quale si CERTIFICA che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 09.09.2024 e quindi entro 
il tempo utile contrattuale; 
 
Vista la documentazione relativa allo Stato Finale dell’intervento “DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA COPERTURA SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII”, trasmessa dall’ 
ing. Gabriele D’Angelantonio, in data 20.09.2024, prot. n. 29854, costituita dai seguenti 
elaborati: 
 

1. Libretto delle misure, 
2. Registro di contabilità, 
3. Sommario registro di contabilità, 
4. SAL, 
5. Certificato di Pagamento, 
6. Fascicolo Tecnico, 
7. Tavola Grafica; 

 
Vista la dichiarazione di corretta posa in opera del sistema anticaduta “linea vita” rilasciata, in 
data 12.09.2024 ed acquisito in data 23.09.2024 al prot. n. 29999, dal sig. Felice Occhiuzzi in 
qualità di legale rappresentante dell’impresa Impermeabilizzazioni SRLS, ditta subappaltatrice 
della ditta Edil Asfalti Laurenzi SRLS; 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso dall’ing. Gabriele D’Angelantonio, in data 
27.09.2024, prot. n. 30659, il quale certifica che i lavori compiuti dalla ditta Edil Asfalti Laurenzi 
SRLS, sono stati regolarmente eseguiti, per un importo pari ad € 32.335,23, al netto del ribasso 
offerto in sede di gara, oltre IVA, per un totale di € 39.448,98; 
 
Visto l’Avviso ai creditori a firma del resp.le del Settore 7, prot. n. 32327 del 11.10.2024, ed il 
referto dell’ufficio competente datato 07.11.2024, agli atti, con la quale si comunica che l’avviso 
in parola è stato pubblicato dal 14.10.2024 al 29.11.2024 - pubblicazione 2479 – e la stessa non è 
stato oggetto di osservazioni; 
 
Ritenuto di poter procedere all’approvazione del CRE; 
 
Ritenuto che le attività di manutenzione straordinaria della copertura della scuola materna 
Giovanni XXIII sono state regolarmente svolte come evidenziato nel CRE sottoscritto dall’ing. 
Gabriele D’Angelantonio, e pertanto si può precedere al pagamento a saldo delle spettanze 
dovute alla ditta esecutrice Edil Asfalti Laurenzi SRLS e al professionista incaricato; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

Vista la fattura elettronica n. FPA2/2024 del 08/11/2024, acquisita a questo Comune in data 
11/11/2024, prot. n. 35597, emessa dal professionista ing. Gabriele D’Angelantonio i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato "A", sottratto alla pubblicazione per tutela della 
privacy, dell’importo di € 5.928,00 oltre Cassa al 4% pari a € 228,00, per un totale di € 5.928,00,  
per il  pagamento a saldo delle competenze professionali eseguite, come di seguito: 
 
 
Oggetto della fattura: Saldo per competenze professionali per DL, CSP, CSE, per 

gli interventi di manutenzione straordinaria della copertura 
della scuola materna Giovanni XXIII 

Num. Prot. in entrata: prot. n. 35597 del 08/11/2024 
Num. Fattura: FPA2/2024 
Data emissione fattura: 08/11/2024 
Nominativo creditore: ing. Gabriele D’Angelantonio 
Codice Fiscale creditore: DNGGRL84C03A488B 
Partita IVA creditore: 02010050678 
Importo fattura al netto di  IVA: € 5.700,00 
Cassa 4% € 228,00 
CIG: ZA73C35937 
CUP: G72B23003060004 
 
Visto che il professionista in parola è in regola con i versamenti contributivi previdenziali, come 
si evince dal documento di regolarità contributiva INARCASSA Prot. 2105662 del 04.12.2024 
con validità 4 mesi dalla data di rilascio; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Settore 7, arch. Leo 
Di Febo, che ha sostituito il precedente RUP nella persona dell’ Ing. Simona Di Domenicantonio, 
dipendente del Settore 7, giusta determinazione n. 127 del 20.11.2023, Reg. Gen. n. 1617; 
 
Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G72B23003060004; 
 
Dato atto che al presente affidamento relativo i lavori, è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara (CIG): Z653C35C04; 
 
Dato atto che al presente affidamento relativo la DL, CSP, CSE è stato attribuito il seguente 
codice identificativo di gara (CIG): ZA73C35937; 
 
Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria mediante fondi di 
Bilancio inscritti al Capitolo 2738; 
 
Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, 
d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013); 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 del decreto del Sindaco datato 28.02.2024, prot. 7065, di nomina dei Responsabili di 

Servizio, e successiva nota 26.03.2024, prot. 10055; 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
altresì motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa : 
 

1. Approvare la documentazione relativa allo Stato Finale dell’intervento “DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA SCUOLA MATERNA 
GIOVANNI XXIII”, trasmessa dall’ ing. Gabriele D’Angelantonio, in data 20.09.2024, 
prot. n. 29854, costituita dai seguenti elaborati: 

 Libretto delle misure, 
 Registro di contabilità, 
 Sommario registro di contabilità, 
 SAL, 
 Certificato di Pagamento, 
 Fascicolo Tecnico, 
 Tavola Grafica; 
 

2. Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, trasmesso dall’ing. Gabriele 
D’Angelantonio, in data 27.09.2024, prot. n. 30659, il quale certifica che i lavori compiuti 
dalla ditta Edil Asfalti Laurenzi SRLS, sono stati regolarmente eseguiti, per un importo 
pari ad € 32.335,23, al netto del ribasso offerto in sede di gara, oltre IVA, per un totale di € 
39.448,98; 

 
3. Liquidare e pagare la fattura elettronica n. FPA2/2024  del 08/11/2024, acquisita a questo 

Comune in data 08/11/2024, prot. n.35597, emessa dal professionista ing. Gabriele 
D’Angelantonio, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", sottratto 
alla pubblicazione per tutela della privacy, dell’importo di € 5.700,00 oltre Cassa al 4% 
pari a € 228,00, per un totale di € 5.928,00,  per il  pagamento a saldo delle competenze 
professionali effettuate, come di seguito riportato: 

 
 
 

Fattura (F)/Nota Credito (Nc) Protocollo Ente Imponibile Cassa (4%) Totale 



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

F - Fattura Elettronica n. 
FPA2/2024 del 08/11/2024 

Data 08/11/2024, 
Prot. n. 35597 € 5.700,00 € 228,00  € 5.928,00  

SALDO 
FINALE € 5.928,00 

4. Dare atto che la suddetta somma risulta impegnata come segue: 
 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. Gest. 
(C / R) Importo  

2109 04.01-2.02.01.09.003 2738    C € 5.928,00 
TOTALE € 5.928,00 

 
5. Provvedere al pagamento dell’importo € 5.928,00 all’operatore economico accreditandola 

sul conto corrente intestato, comunicato e riportato nell’ allegato “A”; 
 

6. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP) è: G72B23003060004; 

 
7. Dato atto che al presente affidamento relativo la DL, CSP, CSE, è stato attribuito il 

seguente codice identificativo di gara (CIG): ZA73C35937; 
 

8. Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Settore 7, arch. 
Leo Di Febo, che ha sostituito il precedente RUP nella persona dell’ Ing. Simona Di 
Domenicantonio, dipendente del Settore 7, giusta determinazione n. 127 del 20.11.2023, 
Reg. Gen. n. 1617; 

 
9. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 

trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di 
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
10. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento di competenza, 

consequenziale al presente atto. 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1851  del 04-12-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


